
 
 

Дума городского округа Стрежевой 
   

РЕШЕНИЕ 
 

16.04.2014 № 476 
 
 

О ежегодном Отчете Мэра городского округа Стрежевой 
о результатах деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

 
В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 9 части 1 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой, решением 
Думы городского округа Стрежевой от 14.12.2011 №149 «Об утверждении Порядка 
осуществления Думой городского округа Стрежевой  контроля за исполнением органами 
местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий 
по решению вопросов местного значения», на основании представленного Мэром 
городского округа Отчета о результатах деятельности Администрации городского округа 
Стрежевой за 2013 год 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Принять к сведению Отчет Мэра городского округа Стрежевой о результатах 

деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год согласно 
приложению. 

2.  Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru 

 
 
 

Председатель Думы городского округа  
 
  

М.Н.Шевелева 
  
 

 

http://admstrj.tomsk.ru/�


 

Администрация городского округа Стрежевой Томской области  

 

 

ОТЧЕТ МЭРА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ  

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ   

ЗА  2013 ГОД 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стрежевой, 2014  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

2 
 

 

ОТЧЕТ МЭРА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ О 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ ЗА 2013 ГОД 

 
 
 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
 
 
 

Ключевые события 2013 года  2 
Население 3 
Занятость и уровень жизни населения 4 
Инвестиции в основной капитал 7 
Роль малого предпринимательства в экономике города 7 
Улично-дорожная сеть 11 
Муниципальный заказ: итоги размещения за 2013 год 14 
Здравоохранение 17 
Дошкольное образование 19 
Общее образование 21 
Дополнительное образование 25 
Культура 29 
Спорт 32 
Молодежная политика 33 
Социальная поддержка 34 
Энергоэффективность и энергосбережение 36 
Бюджет 37 

 
 
 

  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

3 
 

 
Ключевые события 

 
Эффективность муниципальной политики и принимаемых администрацией 

городского округа Стрежевой решений в прошедшем 2013 году зависели от целого ряда 
факторов и событий, которые не только способствовали решению существующих 
проблем, но и помогли сформировать новые приоритетные задачи.  

 
В их числе: 
 

 стабильный уровень рождаемости; 
 устойчивая ситуация на рынке труда; 
 минимальный среди муниципальных образований уровень безработицы – 0,5%. 

 
При этом в городе: 
 

 количество ветхого и аварийного жилья составляет 79 домов; 
 за последние 3 года снесено 16 аварийных домов, в 2013 – 9 домов; 

 улучшили жилищные условия 175 семей, в 2013 
– 86 семей; 
 завершено 

строительство новой 
лыжной базы; 
 в конце 2013 

года начато 
строительство нового 
детского сада; 

 
 выбрана площадка под строительство школы; 
 введено более 5 тыс. кв.м. нового жилья 
 заселены 3 трехэтажных дома, один из которых для работников бюджетной сферы; 

 
 снесено 9 аварийных домов в деревянном 

исполнении, еще осталось 79 деревянных домов, 
31 из которых планируется снести в 2014-2015 
годах;  
 
 
 
 

 в рамках федеральной программы 
«Жилище» 25 молодых семей получили 
жилищные сертификаты.  

 
  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

4 
 

Население: итоги 2013 года и задачи на 2014 год 
 

Численность населения 
 
Среднегодовая численность населения городского округа Стрежевой в 2013 году 

составила 41688 человек, численность населения за год снизилась на 451 человек. 
Мероприятия, проводимые органами местного самоуправления, оказали 

положительное влияние на демографическую ситуацию в городе. Мероприятия были 
направлены на реализацию Концепции демографической политики Правительства 
Российской Федерации – повышение рождаемости, снижение уровня смертности, 
популяризация здорового образа жизни, укрепление института семьи и сохранение 
здоровья работников на производстве. 

 
 
Естественный прирост 
 

В отчетном году умерло 336 жителей городского округа, на 
6 человек больше, чем в 2012 году. Коэффициент смертности в 
расчете на 1000 человек незначительно увеличился и составил 8,7 
против 11,8 по области. Увеличение показателя вызвано прежде 
всего снижением постоянно проживающего населения в городе. 

Родилось за прошедший год 545 новых маленьких жителей 
города против 586 в 2012 году. Коэффициент рождаемости 
составил 13,0. Естественный прирост положительный, плюс 182 
человека, первое рейтинговое место по области. 

 
 

 
Демографическая ситуация в целом по городскому округу Стрежевой  

характеризуется процессом естественного прироста населения, обусловленным 
превышением числа родившихся над числом умерших 
 

Миграционный прирост 

Миграционная ситуация в городе отличается неустойчивостью процессов 
передвижения населения, что обусловлено специфическими условиями, характерными для 
северных территорий. По итогам 2013 года сальдо миграции отрицательное: «минус» 319 
человек. Всего в 2013 году в миграционный оборот было вовлечено 4329 человек или 10 
% от среднегодовой численности городского населения. 

Приехало в город 2005 человек, выбыло – 2324. Миграционное сальдо 
отрицательное, «минус» 319 человек соответственно и прирост в городе отрицательный, 
«минус» 137 человек. 

 

631 577 585 545

334 332 330 363

297
243

255
182

0

200

400

600

800

2010 2011 2012 2013

Число родившихся Число умерших Естественный прирост 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

5 
 

Возрастная структура 

Возрастной состав населения городского округа Стрежевой в 2013 году 

 
 

В структуре населения городского округа Стрежевой моложе трудоспособного 
возраста проживает 8552 чел., в трудоспособном возрасте – 27122 чел. и старше 
трудоспособного – 6014 чел. Экономически активного населения в городе 23 тысячи, на 1 
тысячу меньше, чем в 2012 году. 

 

 
Исходя из показателей естественного и миграционного прироста, численность в 

городском округе Стрежевой ежегодно будет уменьшаться в пределах 1%. На 
миграционный отток населения существенно влияют следующие факторы: климатические 
условия, низкий уровень реальной заработной платы в сравнение с ХМАО, отсутствие 
развитой транспортной инфраструктуры и т.д.  

 
 

Занятость и уровень жизни населения 
 

Структура занятости населения 

На крупных и средних предприятиях, расположенных на территории городского 
округа Стрежевой, в 2013 году было занято 12810 человек, что на 0,6% меньше, чем в 
2012 году – 12881 человек. Численность всего работающих по городу (без учета 
вахтовиков) составляет 56% от экономически активного населения.  

 
 
 

  

20,5%

65,1%

14,4%

моложе трудоспособного 
возраста, чел.

трудоспособного 
возраста, чел.

старше трудоспособного 
возраста, чел.

1438 1270

1907 2005

1207 1993 2369

2324

231

-723 -462

-319
-1000

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2010 2011 2012 2013

Прибыло

Убыло

Миграция (+;-)



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

6 
 

 
Структура занятости по отраслям представлена на диаграмме: 

 
 

С 2008 года наблюдается уменьшение численности работающих. 

 
Безработица 

Численность безработных, состоящих на учете в центре занятости на 1 января 2014 
года, составила 125 человек, что на 21% меньше, чем на 1 января 2013 года. Из них 119 
безработный, или 95,2% имеют право на получение пособия по безработице (на 1 января 
2013 года – 90,0%). 

 

 
 
Уровень регистрируемой безработицы, рассчитанный как отношение числа 

официально зарегистрированных безработных граждан к численности экономически 

21%

8%

2%

3%
16%

2%

12%

7%

12%

10%

Добыча полезных ископаемых, 2663 
чел.
Обрабатывающие производства, 976 
чел.
Строительство, 299 чел.

Оптовая и розничная торговля,… 326 
чел.
Транспорт и связь, 2025 чел.

Финансовая деятельность, 259 чел.

Операции с недвижимым 
имуществом, 1537 чел.
Государственное управление, 926 чел.

Образование, 1528 чел.

Здравоохранение, 1254 чел.

15044 14529

13678 13036 12881

12810

11000

12000

13000

14000

15000

16000

2008 2009 2010 2011 2012 2013

691

421
246

282

722

342

305

159 125
0

200

400

600

800

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

7 
 

активного населения города, на 1 января 2014 года составил 0,54% (на 01.01.2013г. – 
0,7%). 
 

Заработная плата 
Средняя номинальная заработная плата, начисленная за январь-декабрь 2013 года, в 

крупных и средних предприятиях и организациях составила 48612 рублей и в сравнении с 
аналогичным периодом 2012 года увеличилась на 8,6%.  

Реальная заработная плата, рассчитанная с учетом индекса потребительских цен, в 
январе-декабре 2013 составляет от номинальной 94%.  

По данным Томскстата, индекс потребительских цен в декабре 2013 года по 
сравнению с декабрем 2012-го составил 106,6%. Наибольший рост отмечался на 
продовольственные товары – 107,2%, на непродовольственные – 105,8 %, на платные 
услуги – 107,1%. 

В среднем по России заработная плата на крупных и средних предприятиях в 2013 
году составила 27,0 тыс. рублей, по СФО – 22,4 тыс. рублей, в Томской области – 26,3 
тыс. рублей, в г. Стрежевой – 48,6 тыс. рублей. 
 
Отраслевой срез по заработной плате 

Традиционно высокая зарплата отмечается на предприятиях нефтегазодобывающего 
комплекса. Темп роста к соответствующему периоду 2012 года сложился на предприятиях 
нефтедобычи – 9,4%, на предприятиях, занимающихся  обрабатывающими 
производствами, заработная плата увеличилась на 4,6%. Предприятия с ОКВЭД «Добыча 
полезных ископаемых» занимают первое рейтинговое место по величине заработной 
платы 

В таблице наглядно видно, что рост з/п в учреждениях бюджетной отрасли достиг 
30% и составляет до 65% от средней заработной платы по городу.  

В сфере «Здравоохранение» темп роста составил 30,3%, в «Образовании» – 29,4%. 
Межотраслевая дифференциация заработной платы за 12 месяцев 2013 года 

уменьшилась по сравнению к 2012 году. Отношение заработной платы работников 
бюджетной сферы по отношению к заработной плате работников предприятий 
нефтедобычи составила 1,8 раз. 

В 2013 году при высоком темпе роста в 30,3% самая низкая среднемесячная 
заработная плата у работников образования – 31,8 тыс. рублей, самая высокая у 
нефтяников – 72,7 тыс. рублей (9,4%), фактически заработная плата сферы «Образование» 
в 2,2 раза меньше, чем у нефтяников. 

 

На 01.01.2014 год на территории городского округа осуществляют деятельность 1467 
индивидуальных предпринимателей (2012 год – 1747), 416 микро предприятий, 38 
крупных и средних предприятий, т.е. 1921 ед. против 2201 ед.в 2012 году.  

66,1

45,4

34,0

38,8

44,7

21,8

22,7

66,5

48,0

38,0

43,1

45,2

24,4

26,7

72,7

50,2

32,9

43,1

47,7

31,8

34,5

0,0 40,0 80,0

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие пр-ва 

Строительство

Транспорт и связь

Фин. деятельность 

Образование

Здравоохранение

2013 2012 2011



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

8 
 

Инвестиции в основной капитал 

Объем инвестиций в экономику городского округа Стрежевой в 2013 году составил 
1300 млн. рублей, из них 115,6 млн. рублей бюджетные инвестиции. Бюджетные 
инвестиции были направлены на реконструкцию объектов социальной сферы, 
капитальный ремонт объектов городского округа, на приобретение спецтехники, на 
мероприятия, связанные с повышением устойчивости и эффективности работы 
инженерных систем объектов городского округа в части капитальных вложений.  

Поток бюджетных инвестиций придает импульс развитию малого и среднего 
бизнеса, сферы строительства, транспорта и ЖКХ.  

 

 
 
Бюджетные инвестиции были направлены на: 

 реконструкцию объектов социальной сферы; 
 капитальный ремонт двух многоквартирных домов; 
 строительство лыжной базы; 
 приобретение спецтехники;  
 завершение работ по установке пароперегревателя на котлы турбины в котельной 

№4 и завершение работ по строительству линии электропередач ВЛ-10 КВ между 
котельными №3 и №4;  

 мероприятия, связанные с повышением устойчивости и эффективности работы 
инженерных систем объектов городского округа в части капитальных вложений; 

 введение в эксплуатацию 5535 квадратных метров жилья, из которых 4366 – 
муниципальное жилье.  

 

Роль малого предпринимательства в экономике города 

Предприятия малого бизнеса сегодня присутствуют 
практически во всех отраслях экономики города и являются ее 
неотъемлемой частью. Малый бизнес развивается достаточно 
динамично, создает новые рабочие места, снижает уровень 
безработицы, обеспечивает рост доходов населения и 
способствует повышению социальной стабильности в обществе. 

В городе Стрежевом малый и средний бизнес выполняет 
функцию социально-бытового обслуживания населения, 
осуществляя поставки продовольственных товаров, товаров 
первой необходимости и промышленной группы, лекарственных 
препаратов.  

 
Малые предприятия обеспечивают натуральной молочной продукцией детские 

школьные и дошкольные учреждения, полностью обеспечивают потребность населения в 
хлебе и хлебобулочных изделиях, осуществляют междугородние пассажирские перевозки, 
строительно-ремонтные работы и предоставляют необходимые населению транспортные, 
бытовые и прочие социальные услуги.  

361,2

1270,6

523,6

1300

121,4

261,7

419,8

115,6

0 400 800 1200 1600

2010

2011

2012

2013

всего бюджетные инвестиции



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

9 
 

Малое и среднее предпринимательство как явление социальное, экономическое и 
политическое решает следующие основные задачи развития городского округа 
Стрежевой: 
 в социальном аспекте – способствует обеспечению занятости и материальному 

благополучию населения, удовлетворению материальных потребностей через 
расширение рынка потребительских товаров и сферы 
услуг;  

 в экономическом аспекте – содействует развитию  
конкурентной рыночной экономики, увеличению валового 
городского продукта, повышению доходов местного 
бюджета; 

 в политическом аспекте – обеспечивает активное участие  
в общественной и политической жизни городского округа Стрежевой.  
Выполнить свою социально – экономическую и политическую роль сектор малого и 

среднего предпринимательства сможет при наличии благоприятных условий для его 
деятельности, что определяет задачи органов местного самоуправления в отношении 
малого и среднего предпринимательства. 

 
Показатели развития субъектов малого предпринимательства 

 
Численность 

СМП,ед 
Численность 

занятых в структуре 
СМП, тыс.чел 

Объем продукции 
(товаров, услуг), 

млн.руб. 

Налоговые 
поступления, 

млн.руб. 
2011 2012 2013 2011 2012 2013 2011 2013 2013 2011 2012 2013 
2255 2197 1984 5,0 5,5 5,8 4062,7 4265,1 4478,4 51,9 52,3 58,8 

 
Структура объектов по направлениям деятельности в 2013 году 

 

 

В рамках реализации государственной политики в области развития малого и 
среднего предпринимательства Российской Федерации на территории городского округа 
Стрежевой действует муниципальная программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории городского округа Стрежевой на 2011 – 2015 годы». 

С 2011 по 2013 год ресурсное наполнение программы составило более 35,3 млн. 
рублей.  

На один рубль из местного бюджета было привалено 6,25 из областного и 
федеральных бюджетов, путем участия в конкурсах на получение финансовых средств, в 
целях реализации программных мероприятий. Объем средств, выделенных на поддержку 
мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в 2013 
году составил 12, 2 млн. рублей. 

 

41,5%

44%

9%
5,5%

Предприятия торговли

Предприятия услуг

Предприятия общепита

Предприятия производственной 
сферы



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

10 
 

Основные мероприятия программы: 

1. Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства. 
2. Создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности 

(финансовое, кадровое, правовое, консультационное и информационное обеспечение 
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства). 

3. Формирование позитивного образа предпринимательской деятельности. 
4. Развитие молодежного предпринимательства. 

 
Предоставление займов  из НФ « ФПМП» 
Наиболее популярной формой поддержки является предоставление займов из Фонда 

поддержки малого предпринимательства. Кредитный портфель Фонда на 01.01.2014 г. 
составляет 33,210 млн. 

Фонд с 2007 года предоставил 656 займов на сумму более 122 млн. рублей, в том 
числе в 2013 году 109 займов на сумму 35 млн. рублей. 

 
Период Количество выданных кредитов, ед Общая сумма кредитов, тыс. руб. 
2007 год 21 2 010 
2008 год 67 6 560 
2009 год 106 11 162,2 
2010 год 121 22 555 
2011 год 86 18 230 
2012 год 94 24 790 
2013 год 109 35 055 

 
Получение кредитных средств, в кратчайшие сроки из средств Фонда для 

предпринимателей позволило оперативно решать текущие проблемы.  
По проведенным опросам среди предпринимателей данная форма поддержки 

является наиболее популярной и существенной. 
 

Результаты реализации программы поддержки предпринимательства 
 

За время действия муниципальной программы по поддержке предпринимательства 
сформирована инфраструктура поддержки. 

В областной Реестр инфраструктур поддержки предпринимательства включены 
микрофинансовая организация НФ «Фонд поддержки малого предпринимательства», два 
Центра поддержки предпринимательства. 

На сегодняшний день в Центрах на постоянной основе обслуживаются более 1500 
предпринимателей и юридических лиц. Центры обеспечивают им бухгалтерское, кадровое 
сопровождение, предоставляют юридические консультации, предоставляют консультации 
по формам поддержки на областном и муниципальном уровне. За период 2013 года 
Центрами поддержки предпринимательства предоставлено более 4500 консультационных 
услуг по вопросам организации и ведению предпринимательской деятельности для 
субъектов малого и среднего предпринимательства.  
  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

11 
 

Конкурс предпринимательских проектов «Бизнес – старт – Стрежевой» 
 

Данный конкурс проводится с 2008 года.  
Сумма субсидий из областного и местного бюджетов, 

направленная на проведение данного конкурса составила 15,5 
миллионов рублей.  

По итогам конкурсов 54 предпринимательских  проекта 
были признаны победителями.  

В 2013 году двадцать восемь субъектов малого 
предпринимательства получили субсидии на безвозмездной 
основе для реализации предпринимательских проектов.  

Данный конкурс позволил стартующим 
предпринимательским структурам в 2013 году не только 
реализовать свои проекты, но создать новых 62 рабочих места.  

В городе открылись новые предприятия по оказанию услуг населению, 
ориентированные на улучшение качества жизни. Это современные стоматологические 
клиники, парикмахерские, туристические агентства, творческие мастерские, агентства по 
организации праздников. Значительно расширился перечень предоставляемых услуг 
населению. 

Структура предпринимательских проектов,  
получивших муниципальную поддержку в 2013 г: 

Наименование количество удельный вес,% 
Социальное предпринимательство 10 35,5 
Из числа молодежи 10 35,5 
Из числа  безработных граждан 3 11 
Приоритетные направления АГОС 5 18 

 
Реализация массовых программ обучения и повышения квалификации 

Одной из главных проблем начинающего, стартующего 
бизнеса, является отсутствие базовых знаний по ведению 
предпринимательской деятельности.  

С 2010 года функционирует Бизнес школа для 
начинающих предпринимателей и граждан из числа 
безработных, в дальнейшем желающих осуществлять 
предпринимательскую деятельность.  

Зачисление производится по результатам тестирования, 
приоритеты для зачисления имеют молодые люди до 30 лет, 

граждане по направлению из ЦЗН г. Стрежевого. В течение трех лет основам 
предпринимательской деятельности были обучены 240 граждан, 40 % из них по 
направлению из городского Центра занятости населения за счет средств муниципальной 
программы. 

Администрацией городского округа активно поддерживается реализация программы 
НОЦ «Институт инноваций в образовании», сориентированная на развитие 
образовательных программ для подростков школьного возраста и молодежи, связанных с 
углубленной ИТ – подготовкой, введением в проектную и управленческую деятельность, 
развитием коммуникационных навыков, развитием творческой составляющей. 

На базе МБОУ Гимназия № 1 сформирован «предпринимательский» класс из числа 
старшеклассников города. В учебном процессе активно принимают участие члены 
Молодежного парламента, Совета предпринимателей, успешные предприниматели. 
  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

12 
 

Участие в областных и региональных мероприятиях в 2013 году 
 
 15 Межрегиональная выставка – ярмарка « Золотая осень. Урожай – 2013»  в г. 

Томск; 
 Федеральная оптовая ярмарка товаров и оборудования текстильной и легкой 

промышленности «Текстильпром», в ВВЦ в г. Москва; 
 Агропромышленный  форум « День поля – 2013»в  г. Томск; 
 Чемпионат Сибири по парикмахерскому искусству, декоративной косметике и 

маникюру – полуфинал Чемпионата России 2013 в г. Новосибирск; 
 Съезд работников агропромышленного 

комплекса в г. Томск; 
 Чемпионат Томской области по 

парикмахерскому искусству, декоративной 
косметике и маникюру в г. Томск; 
 14 Межрегиональная  агропромышленная  

выставка в г. Томск; 
 Межрегиональная  специализированная   

выставка – ярмарка « Праздник хлеба» в г. Томск; 
 Конференция по эндодонтической 

практике, выставке « Дентал Экспо» г. Москва. 
 
 

Улично-дорожная сеть: итоги 2012 года и задачи на 2013 год 
 
Инфраструктура 

По состоянию на 01.01.2014 протяженность улично-дорожной сети городского 
округа Стрежевой местного значения составила 28,4 км. 93% дорог имеют V категорию, 
из них 90% имеют асфальто-бетонное покрытие 

 
Благоустройство 

Наименование 2010 2011 2012 2013 

Устройство тротуаров 1 029 м2 2 700м2 1705м2 818,7 м2 

Асфальтирование городских дорог, 
придомовых территорий 1 071 м2 29 500м2 20 701м2 10 194,3 м2 

Обустройство дворов детскими 
игровыми городками 

6 
городков 

15  
городков 

4   
городка 

1  
городок 

Текущий ремонт городских дорог 
(ямочный) 1 050м2 1 750м2 1 050м2 625,6 м2 

Обустройство внутриквартальных 
проездов: устройство покрытия из 
щебеночной смеси 

– 3 363 м2 2 599 м2 2664,85 м2 

 
  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

13 
 

Итоги 2013 года 

На выполнение работ по благоустройству городского округа Стрежевой было 
направлено 46,8 млн. руб., из них средств местного бюджета 30,9 млн.руб.; средств 
областного бюджета – 16 млн.руб. Кроме этого привлечены денежные средства на 
благоустроительные работы  в сумме 10,4 млн. руб. 

Получены субсидии в размере 1 млн 156 тыс рублей, направлены на ремонт 
автомобильных дорог общего пользования: устранение колейности дорог по ул. 
Коммунальная; отсыпка обочин автодорог щебнем. 

Город занял второе место в областном конкурсе «Самое благоустроенное 
муниципальное образование в Томской области», премиальный фонд составил 7 млн 350 
тысяч рублей. 

Премия позволила провести работы по асфальтированию 
придомового проезда возле 24 дома в 3ГГ, сплошное 
асфальтирование участка дороги по улице Коммунальной, 
строительство тротуаров и пешеходных зон, расширение проезда к 
детскому саду «Золотая рыбка», приобретение и установку 
оборудования для детских площадок. Благодаря чему во дворе домов 
№№237, 238 появился небольшой игровой комплекс.  

 
К числу наиболее затратных работ можно отнести 

асфальтирование придомовых и благоустройство общегородских 
территорий. На эти виды работ было потрачено 6090 и 4899 тысяч рублей соответственно. 

В рамках благоустроительных работ на перекрёстке проспекта 
Нефтяников и улицы Строителей были оборудованы спуски от 
тротуаров к пешеходным переходам. Стоит отметить, что этим летом в 
городе стало на четыре пешеходных перехода больше. Три появились 
по Северо-Восточному проезду – у центрального офиса Сбербанка, в 
районе д.436, на перекрестке с улицей Молодежная, и один по улице 
Буровиков.  

Везде установлены соответствующие 
дорожные знаки, а перекресток улиц Молодежная–
Северо-Восточный оборудован светофором. Были обустроены две 
пешеходные дорожки в районе домов 517 и 410, а в посёлке 
Дорожников проложен тротуар. 

Обустроены проезды у домов №№107, 175, проезд и стоянки 
у домов по улице Буровиков, 8 и пл.Буровиков, 1. 

Проведен ряд мероприятий по обеспечению экологической 
безопасности: благоустройство места отдыха «Окунёво озеро», устройство шести и 
ремонт семи контейнерных площадок, вывоз и утилизация ТБО с территорий садово-
огороднических товариществ и ГСК, прием, захоронение и обезвреживание 
ртутьсодержащих ламп и медицинских градусников от населения 

Три миллиона рублей было выделено из городского бюджета на проведение 
конкурса эскизных проектов по благоустройству придомовых территорий, который 
проходил среди управляющих компаний и ТСЖ. Победителями конкурса были признаны 
19 проектов, между которыми и был разделен призовой фонд.  

Немало работ по наведению порядка в городе были выполнены благодаря 
резервным средствам. Это благоустройство «Маминого сквера», ремонт городских 
памятников и дороги на кладбище, проведение линии освящения к дому 9б по улице 
Ермакова, устройство водоотводного канала в районе детского сада «Колобок», 
озеленение города и многое другое.  
  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

14 
 

Задачи на 2014 год 

Объем финансирования плана благоустройства территорий городского округа на 
2014 год составляет 30 млн. руб.  

Планируется выполнить ремонт придомовых проездов, ремонт асфальтобетонного 
покрытия городских дорог, благоустройство общегородских территорий. 

Согласно Плана благоустройства территории городского округа Стрежевой на 2014 
год намечено отремонтировать 1016 кв. метров придомовых проездов на сумму 974,7 
тысяч рублей:  
 проезд к ж/д №19 по ул. Молодежная; 
 проезд к ж/домам № 61 и 65 по ул. Кедровая;  
 проезд к ж/д № 6 по пер. Торговому; 
 проезд к ж/домам № 91 и 88а по ул. Новой. 

 
Подлежит ремонту асфальтобетонное покрытие площадью 

13758 кв. метров на сумму 12 млн. 566 тыс. рублей на следующих 
участках дорог:  
 по ул. Ермакова (от ул. Строителей до Северо-Восточного 

проезда) 
 по Северо-Восточному проезду (от ул. Молодежной до ул. 

Ермакова); 
 ул. Буровиков; 
 по ул. Строителей (от СОК «Нефтяник до ж/д №70 по ул. 

Строителей); 
 участок дороги по ул. Транспортная в 13 мкр. 

 
На территориях городского округа общей площадью 1355 

кв. метров в сумме 2 млн. 895 тыс. рублей будут выполнены 
следующие благоустроительные работы: 
 устройство тротуара вдоль ж/д № 415 и автостоянки у 

д/с «Золотая рыбка»;  
 ремонт тротуара между ж/домами № 402б и №406 в 4 

мкр.; 
 ремонт асфальтобетонного покрытия территории с 

торца ж/д №402а со стороны ул. Ермакова; 
 отсыпка щебнем грунтовых дорог мкр. Новый; 
 расширение проезда к д/саду Колобок; 
 установка транспортных и пешеходных светофоров на перекрестке ул. Строителей – 

пр. Нефтяников; 
 установка МАФ на детской площадке «Мамин сквер»; 
 устройство ограждений у молочной кухни.  
На текущие мероприятия будет затрачено 12 млн. 640 тыс. рублей: 

 мероприятия по профилактике пожарной 
безопасности на территории городского округа; 
обеспечение экологической безопасности населения 
на территории городского округа; 

 выполнение мероприятий на скотомогильнике;  
 устройство и ремо нт контейнерных площадок;  
 утилизация отходов от СОТ, ГСК; 
 благоустройство место отдыха Окуневое озеро; 
 содержание зеленых насаждений и т.д. 

Резервные средства, согласно Плану благоустройства, составляют 924 тыс. рублей.  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

15 
 

54%
26%

20%

2% открытые аукционы в электронной форме

запросы котировок

закупка у единственного поставщика

открытые конкурсы

Муниципальный заказ: итоги размещения за 2013 год 
 

За 2013 год муниципальными заказчиками и уполномоченными органами городского 
округа проведено 524 процедуры на размещение муниципального заказа на сумму 953 
млн. рублей.  

 
Структура заказа следующая: 

Проведено  
 285 открытых аукционов в электронной форме (54% от общего количества 

процедур), на сумму 856 млн. рублей; 
 134 запроса котировок (26% от общего количества процедур) на сумму 24 млн. 

рублей; 
 103 контракта (20% от общего числа процедур) на сумму 70 млн. рублей заключено 

у единственного поставщика в соответствии с 55 статьёй 94-ФЗ;  
 2 контракта на 3 млн. рублей заключены по итогам проведения открытых конкурсов. 

 
Проведено процедур закупок Количество Сумма заказа, млн.руб. 

Всего  524  953  
открытый аукцион в электронной форме  285  856  
запрос котировок  134  24  
закупка у единственного поставщика  103  70  
Открытый конкурс  2  3  

 
Всего в 2013 году заключено контрактов на сумму 894 млн. рублей, что составляет 

62 % от общей суммы расходов бюджета.  
Экономия от проведенных процедур составила 59,5 млн. рублей или 6,3% от суммы 

размещенного заказа (экономия в 2012 году составила 31 млн. руб. или 6,5% от суммы 
размещенного заказа в 571 млн. руб.). 

Структура заказа за 2012-2013 годы изменилась следующим образом: на 29% 
уменьшилось количество проведенных запросов котировок, на 13% уменьшилось 
количество проведенных аукционов. Уменьшение количества аукционов обусловлено 
централизацией закупок путем проведения совместных торгов.  

 
Структура органов размещения заказов 
 
По состоянию на 01.01.2014 на официальном общероссийском сайте для размещения 

заказов зарегистрировано 32 муниципальных заказчика городского округа Стрежевой. 
До 15.08.2013 заказы размещали 3 уполномоченных органа (Администрация 

городского округа, Управление культуры спорта и молодежной политики, Управление 
образования), с 15.08.2013 один уполномоченный орган - Администрация городского 
округа.  

По ведомствам 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

16 
 

121

89

743

Управление образования

Управление 
культуры, спорта и 
молодежной политики
Администрация г.о. 
Стрежевой

53,6

4,2 1,7
Администрация г.о. Стрежевой

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики 

Управление образования

За рассматриваемый период по Управлению образования и подведомственным 
учреждениям было организовано и проведено 134 процедуры закупок, это 25,6% от 
общего количества закупок. Сумма размещенного заказа составила 121 млн. рублей или 
13% от общего заказа.    

По Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики и 
подведомственных учреждений 
проведено 130 процедур (24,8% от 
общего количества закупок) на 
сумму 89 млн. рублей или 9% от 
общего объема. 

Администрацией городского 
округа проведено 260 процедур 
(49,6% от общего количества 
размещенного заказа) на сумму 743 
млн. рублей (78% в общем объеме 
закупок).  

 
Экономии по учреждениям от проведенных процедур в 2013 году 

 

УО – 1,7 млн. рублей. 
УКСиМП – 4,2 млн. рублей. 
Администрация – 53,6 млн. рублей 
Согласно данным электронной площадки РТС-Тендер среднее количество заявок 

поданных на торги в 2013 году по Томской области – 2, по г.Стрежевому показатель тот 
же – 2 заявки. 
 

 
 
Самый дорогой заказ 2013 года нашего города – 
строительство многоквартирного жилого дома, по 
адресу 9 мкр., ул. Кедровая, 75, начальная Цена 
контракта 111 700 018,26 руб.  
 
 
 

 
 
 
 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

17 
 

Начальная 
цена, тыс. 

руб 

Цена 
контракта, 

тыс. руб 

Площадь квартир 
без учета лоджий, 

кв.м. по контракту 

Стоимость 1 
кв.м., рублей 

Дата 
сдачи 
дома 

Количество 
квартир 

Экономия
, тыс. руб 

Выполнение комплекса ПИР и строительство «под ключ» многоквартирного жилого дома, по адресу г.Стрежевой, 
 4 мкр., д.437 в соответствии с  техническим заданием Заказчика 

112 013,7 98 572,1 3 360,60 29 331,69  20.12.2015 
76, в т. ч. 75 
кв. для 
заказчика 

13 441,6 

Выполнение комплекса ПИР и строительство «под ключ» многоквартирного жилого дома, по адресу г.Стрежевой,  
4 мкр., д.447 в соответствии с  техническим заданием Заказчика 

94 341,5 83 020,5 2 822,50 29 413,83  20.12.2015 60  11 320,9 

Выполнение комплекса ПИР и строительство «под ключ» многоквартирного жилого дома, по адресу г.Стрежевой, 
ул.Буровиков, 10 в соответствии с  техническим заданием Заказчика 

 41 785,5 41 785,5 1 218,90  34 281,32 20.10.2015 27  - 

Выполнение комплекса ПИР и строительство «под ключ» многоквартирного жилого дома, по адресу г.Стрежевой,  
1 мкр., д.190 в соответствии с  техническим заданием Заказчика 

34 376,0  29 391,5  993,40 29 586,77 20.10.2015 24  4 984,5 

Выполнение комплекса ПИР и строительство «под ключ» многоквартирного жилого дома, по адресу г.Стрежевой,  
1 мкр., д.181 в соответствии с  техническим заданием Заказчика 

39 500,5  34 562,9 1 149,30 30 073,02 20.10.2015 27  4 937,6 

Выполнение комплекса ПИР и строительство «под ключ» многоквартирного жилого дома, по адресу  
9 мкр., ул. Кедровая, 67 в соответствии с  техническим заданием Заказчика 

99 066,2 99 066,2 2 968,00  33 378,09 30.12.2014 64  -  

Выполнение комплекса ПИР и строительство «под ключ» многоквартирного жилого дома, по адресу г.Стрежевой,  
4б мкр., д.446 в соответствии с  техническим заданием Заказчика 

 98 598,5  95 147,3 2 953,70 32 212,92 30.12.2014 64  3 450,9 

Выполнение комплекса ПИР и строительство «под ключ» многоквартирного жилого дома, по адресу  
9 мкр., ул. Кедровая, 75 в соответствии с  техническим заданием Заказчика 

115 154,7  111 700,0 3 457,50 32 306,5 30.12.2014 77 3 454,6 

634 836,3 593 246,0 18923,9   

419 (в т. ч. 75 
кв. для 

заказчика 
41 590,3 

 
  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

18 
 

 
Здравоохранение, итоги 2012 года и задачи на 2013 год 

 
 
Инфраструктура  

Сектор здравоохранения представляет областное государственное автономное 
учреждение здравоохранения «Стрежевская городская 
больница». 

В структуре ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» работает 46 
подразделений, из них взрослая поликлиника на 600 
посещений в смену, детская поликлиника на 250 
посещений в смену, женская консультация на 150 
посещений в смену, 10 профильных отделении 
круглосуточного и дневного 
пребывания больных. 
Поликлиническая служба 

представлена 19 терапевтическими, 10 педиатрическими 
участками и 5 гинекологическими. В поликлинике работают 
узкие специалисты по 22 специальностям. На базе взрослой 
поликлиники проводятся все виды медицинских 
профилактических осмотров. В 2013 году было 
зарегистрировано 407 269 посещений, из них по болезни 
217 682 посещения. 

 
Кадры 

Штатная численность работников больницы составила - 1 426,75 единиц. 
Фактическая численность работающих – 920 человек. В настоящее время в ОГАУЗ 
«Стрежевская городская больница» из необходимых 234 
врачей работает 128. Четыре врача – кандидаты 
медицинских наук». 57 врачей имеют квалификационную 
категорию. Коллектив среднего медицинского персонала 
составляют 401 медсестра и 1 фармацевт, в то время как 
штатная численность среднего медперсонала – 601 единица. 
233 средних медицинских работников имеют 
квалификационную категорию, при этом 207 из них высшую 
и первую категории.  

В 2013 году начато внедрение медицинской информационной системы «Барс», 
которая позволяет врачам амбулаторно-поликлинического звена вести электронную 
амбулаторную карту пациента, в стационарах вести электронную историю болезни. Для 
улучшения доступности медицинской помощи в холле поликлиники для обслуживания 
взрослого населения установлен инфомат, который дает возможность жителям города 
записываться на амбулаторный прием, в том числе в областные медицинские учреждения 
города Томска.  

Для удобства пребывания пациентов на круглосуточном лечении в стационар 
проведен беспроводной выход в интернет (Wi-Fi), которым может воспользоваться в 
период пребывания в стационаре любой больной.  

В 2013 году в стационаре больницы получили лечение – 8 143 человека, в 2012 году 
– 8136, в 2011 году – 7 060 человек. 

В детскую и взрослую поликлиники приобретены 
офтальмологические рабочие места для врачей-



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

19 
 

офтальмологов, для врача-уролога приобретен цисто-уретроскоп, сумма данных 
приобретений составила 5,2 млн.руб. В соответствии с современными требованиями, во 
все отделения больницы приобретены 50 фармацевтических холодильников на сумму 1,8 
млн. руб. Около 7 млн. рублей направлено на капитальный ремонт хирургического 
отделения и приобретения для него новой мебели. Для развития эндоскопической 
хирургии приобретено оборудование для эндоскопической стойки на сумму 2,7 
млн.рублей 

 
Федеральная программа по совершенствованию оказания медицинской помощи 

больным с сердечно сосудистыми заболеваниями 
 
Работает первичное сосудистое отделение на 60 коек, оказывающее медицинскую 

помощь пациентам неврологического и кардиологического профилей с диагнозами 
острый коронарный синдром и острое нарушение мозгового кровообращения.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Задачи на 2014 год 

 
1. Реорганизация коечного фонда больницы.  
2. Совершенствование системы электронного документооборота.  
3. Восполнения дефицита медицинских кадров.  
4. Организация бактериологической и вирусологической лаборатории. 
5. Повышение уровня удовлетворенности населения качеством медицинской помощи 

на территории городского округа Стрежевой. 
6. Разработка и реализация «дорожных карт» в сфере здравоохранения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

20 
 

Дошкольное образование 
 

Инфраструктура 
 

 
Муниципальная система дошкольного образования 

представлена 11 МБДОУ, 2 группами предшкольного 
образования в общеобразовательных школах (МОУ СОШ 
№ 2, 7),  группой в МОУ ДОД  ЦДОД  и ИЧДОУ «Умка».  

 
 

 
 

Система дошкольного образован   ия пред  ставлена 
 

 центрами развития ребенка – 3; 
 дошкольными образовательными организациями 

общеобразовательного вида – 3; 
 дошкольными образовательными организациями 

комбинированного вида – 3; 
 дошкольная образовательная организация – 1; 
 дошкольными образовательными организациями 

компенсирующего вида – 1; 
 частное учреждение – 1. 

Число детей дошкольного возраста, охваченных всеми формами дошкольного 
образования на конец отчетного года - 77,0%. В т.ч. с 1 года до 3 лет – 40,0 %; с 3 лет до 7 
лет – 100%. 
 

Кадровое обеспеч ение  
 

Общая численность работников системы образования – 699 
человек, из них: 
 административный персонал – 30 (4,3%);  
 педагогические работники – 367 ( 52,5 %); 
 учебно-вспомогательные работники – 238 (34%); 
 обслуживающих персонал – 64 (9,2%). 

Квалификационный уровень педагогов 
 высшая квалификационная категория – 4,9%,  
 I квалификационная категория – 45%; 
 II квалификационная категория – 14,4%. 
 соответствие занимаемой должности-33% 

 
Средний возраст педагогических работников на протяжении последних лет 

остается стабильным и составляет 40 лет.  
Доля педагогов мужского пола – 0 %. 
Доля молодых специалистов (до 30 лет) – 76 (10%).  
Доля пенсионеров, продолжающих трудовую деятельность – 76 (10,9%). 

 
 
 
  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

21 
 

События и достижения 
 

Воспитанники дошкольных образовательных учреждений 
являются активными участниками детских конкурсов разного 
уровня и направленности.  

В конкурсных мероприятиях приняли участие 1734 
воспитанника. На Всероссийском уровне принимали участие 
173 воспитанника, 86 (49,7 %) участников получали грамоты, 
дипломы 1,2,3 степени.   

Показатель результативности выше прошлого года на 36.4%.  
 
В муниципалитете действуют  региональные пилотные площадки:  

 МДОУ №1 «Солнышко», №5»Золотой ключик» по ФГТ. 
 Три МБДОУ имеют статус региональной площадки по экологическому воспитанию: 

№ 3 «Петушок» и № 5 «Золотой ключик», № 10 
«Росинка»; 

 МБДОУ №5 «Золотой ключик» является 
экспериментальной федеральной площадкой 
«Обеспечение преемственности между дошкольным и 
начальным школьным образованием в условиях 
введения ФГТ ФГОС» (образовательная система 
«Школа 2100»). 

 МБДОУ №7 «Рябинушка» имеет статус областной 
площадки по этнокультурному воспитанию дошкольников. 

 
В течение 2013 года 55 педагогов дошкольных образовательных учреждений 

принимали активное участие в конкурсных мероприятиях разного уровня. 17 педагогов 
стали победителями, что составляет 31% от участвующих. 
  В 2013 году проведен капитальный ремонт кровли и пищеблока в МБДОУ № 4 
«Лебедушка».  

За счет средств городской целевой программы 
«Улучшение демографической ситуации на территории 
городского округа Стрежевой на 2012 – 2014 годы» 
значительно обновлена материально - техническая база 
шести дошкольных образовательных учреждениях. 
Приобретены детские лыжи, бактерицидные лампы. 

Заключены эффективные контракты с 
руководящими и педагогическими работниками. Средний 
размер заработной платы педагогических работников 

составил 31947,4 тыс. рублей.  
  

Задачи на 2014 год 
 

1. Обеспечить реализацию Планов мероприятий («дорожных карт») в сфере 
дошкольного образования. 

2. Сохранить достигнутый показатель «охвата детей в возрасте от 3-х до 7 лет 
услугами дошкольного образования» на уровне прошлого года.  

3. Открыть семейные группы на базе МБДОУ (при востребованности). 
4. Провести капитальные ремонты в МБДОУ №5 «Золотой ключик» (систем 

канализации и водоснабжения), МБДОУ № 9 «Журавушка» (кровля), МДОУ № 1 
«Солнышко» (пищеблок). 

 
 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

22 
 

Общее образование: итоги 2013, задачи 2014 
 

Инфраструктура 
 

Для реализации права граждан на получение общего 
образования в городе функционирует гимназия, 2 средних 
общеобразовательных школы с углубленным изучением 
отдельных предметов, 4 средние общеобразовательные школы, 
ОСОШ, СКОШ VIII вида. Все учреждения имеют лицензии на 
право осуществления образовательной деятельности и прошли 
государственную аккредитацию.  

Предельная наполняемость школ (в 1 смену) – 5143. 
Количество классов занимающихся во вторую смену – 12 (291 ученик, 6,1% от числа 

обучающихся общеобразовательных учреждений); 
Средняя наполняемость классов общеобразовательных учреждений – 24,2 человека. 
Дифференцированность образования: 

 на уровне начального общего образования – 16 
прогимназических классов (21%); 

 на уровне основного общего образования – 34 
гимназических и классов с углубленным изучением 
отдельных предметов (37,7%); 

 на уровне среднего общего образования – 22 лицейских, 
гимназических и профильных класса (71%). 
Статус автономного учреждения имеют 2 школы, 

казенного – 2 учреждения; бюджетного – 5 учреждений. 
 

Кадровое обеспечение 
 
Общая численность работников системы общего образования 514 из них: 

 административный персонал – 42 (8,17%); 
 педагогический персонал – 330 (64,2%); 
 учебно-вспомогательный персонал – 46 (8,94%); 
 обслуживающий персонал – 96 (18,6%). 

 
Квалификационный уровень педагогов: 

 соответствие занимаемой должности – 58 (17%); 
 I квалификационная категория – 127 (39%); 
 II квалификационная категория – 33 (10%); 
 высшая квалификационная категория – 58 (17,5%). 

 
 
 

Доля педагогов мужского пола – 17 (5,2%). 
Доля молодых специалистов (до 30 лет) – 43 (13%). 
Доля пенсионеров, продолжающих трудовую деятельность – 117 (35%). 
  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

23 
 

 
События и достижения 

 
В 2012-2013 учебном году разработана 

Концепция развития МСО до 2015 года. В областном 
конкурсе муниципальных комплексов мер по 
модернизации системы общего образования и 
концепций развития МСО вошла в число победителей 
и получила 4 819,5 тыс. руб. 

Обеспечена разработка всеми 

общеобразовательными учреждениями проектов 
перспективного развития ООУ до 2020 года. 

МАОУ СОШ № 5 стала победителем областного 
конкурсного отбора муниципальных образовательных 
организаций Томской области на организацию системы 
выявления, сопровождения одаренных детей. 

В рамках реализация Национальной образовательной 
инициативы «Наша новая школа» и Проекта модернизации 
региональных систем общего образования обеспечен 
переход на ФГОС НОО учащихся 1-3 классов. Созданы необходимые условия для 
освоения Основной образовательной программы начального общего образования и 
подготовки перехода на ФГОС основной школы. 

В 2013 году основное общее образование получили 436 обучающихся.  
17 выпускников получили аттестаты об основном общем образовании с отличием. 

Из 351 выпускника, получивших аттестаты о среднем общем образовании, 10 были 
награждены серебряными медалями, 18 – золотыми.  

Среднестатистический тестовый балл выпускников 2013 года – 55,25 (+1,22 к 
уровню прошлого года). В списке участников ЕГЭ Томской области, набравших от 81 до 
100 тестовых баллов по двум и более общеобразовательным предметам 15 выпускников г. 
Стрежевого. 

Наиболее значимые достижения обучающихся: 
 Лауреат премии Томской области в сфере образования – Замищак Ирина, учащаяся 

10 класса СОШ №4; 
 Лауреат премии Государственной поддержки талантливой молодёжи (ПНПО) – 

Замищак Ирина, учащаяся 10 класса СОШ №4; 
 Лауреат Законодательной Думы Томской области – Карманов 

Сергей, учащийся 8 класса СОШ №4; 
 Победители и призеры регионального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников: русский язык – победитель из СОШ №4 
(Лиманов Максим), призёр – СОШ №3 (Головина Евгения); 
литература – призёр из СОШ №4 (Замищак Ирина); 
обществознание – призёры из СОШ №4 (Замищак Ирина) и СОШ 
№5 (Климова Виктория, Вайхель Ангелина); 

 Победитель заключительного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по обществознанию - Замищак Ирина, ученица 10 класса СОШ № 4; 

 Гимназия победила на областном этапе «Президентских состязаний» и представляла 
Томскую область на Всероссийском этапе соревнований. 

  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

24 
 

Приоритетный национальный проект «Образование» 
 
МБОУ СОШ № 4, 2, 3 – победители в конкурсном отборе на получение денежного 

поощрения коллективами областных государственных и муниципальных образовательных 
учреждений Томской области, внедряющих инновационные образовательные программы 
(проекты) (1 млн.руб., 900 тыс. руб., 600 тыс. руб. соответственно). 

Региональный конкурс «О денежном поощрении лучших учителей областных 
государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области, 
реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего (полного) общего образования» - Кулагина О.И., Петрова Л.А., учителя МБОУ 
СОШ № 3 вошли в число победителей конкурса. 

В рамках государственной поддержки талантливой 
молодежи обладателем диплома Министерства образования 
и науки РФ и Лауреатом премии (60 000 руб.) стала Замищак 
Ирина, учащаяся 10 класса МБОУ СОШ №4.  

Выплата дополнительного ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство производится 206 
педагогам, осуществляющим руководство в 211 классах.  

 
Совершенствование кадрового потенциала 
Внедрение новой системы оплаты труда (переход на эффективные контракты) и 

новой формы аттестации педагогических кадров.  
Проведено два проектных семинара с участием международного эксперта в области 

инклюзивного образования С.В Алёхина с целью совершенствования форм работы с 
детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ. 

В профессиональных конкурсах регионального и всероссийского уровней приняли 
участие 45% педагогов от числа работающих. Доля призёров областных и всероссийских 
конкурсов от числа участвующих составила 49%.  

Наиболее значимые результаты участия педагогов в профессиональных конкурсах. 
Областной конкурс на соискание премий Томского государственного университета 

за высокие достижения в воспитании и обучении учащихся общеобразовательных 
учреждений/ ТГУ, Лобанова Н.А., учитель МБОУ СОШ № 4 – 
лауреат премии.  

Филимонов Павел Игоревич, учитель изобразительного 
искусства МБОУ СОШ № 4 - Лауреат регионального конкурса 
«Рыцарь в образовании». 

Имильгузина Лилия Миниахметовна, учитель ИЗО МБОУ 
СОШ  № 6 - Лауреат II степени регионального конкурса «Грани 
профессионального мастерства педагога – 2013» в номинации 
«Учитель-предметник».   

 
Изменение школьной инфраструктуры 
 

Обучение учащихся с использованием электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий по следующим 
направлениям: углубленное изучение отдельных учебных 
предметов, дистанционное образование для детей с ОВЗ, 
дистанционное образование в рамках учебной и внеучебной 
деятельности. В 2013 году обучались с использованием 
дистанционных технологий по всем направлениям 737 учащихся из 

1-11-х классов. 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

25 
 

Проведен монтаж структурированной кабельной 
системы в СОШ № 2,3,6, СКОШ. 

Система общего образования приступила к реализации 
5-го этапа внедрения электронной системы «Net-город» - 
создание Центра общего доступа, за счет средств 
модернизации и местного бюджета. 

Последовательно 
выполняются работы по 
обновлению основных фондов 
общеобразовательных учреждений. По областной 
подпрограмме «Школьное окно» на условиях 
софинансирования установлены пластиковые оконные 
блоки в 4 и 7 школах. В рамках областной программы 
«Школьное питание» проведена замена столовского 
оборудования во всех общеобразовательных учреждениях. 

Ведется капитальный ремонт Гимназии № 1. 
По городской целевой программе «Создание доступной среды» приобретено 

оборудование и мебель для детей с нарушениями опорно – двигательного аппарата в 
СКОШ: кресла каталки, ходунки, функциональное кресло, регулируемые столики.  

 
Задачи на 2014 год 

 
1. Обеспечить реализацию Плана мероприятий («дорожная карта») в сфере общего 

образования.  
2. Внедрение федеральных государственных образовательных стандартов в 4 классах 

всех школ города и в 5-х классах МБОУ Гимназия № 1 в режиме опережения. 
3. Разработать Программу развития инклюзивного образования на территории 

городского округа Стрежевой. 
4. Провести капитальный ремонт столовой СОШ № 6. 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

26 
 

Дополнительное образование: итоги 2013, задачи 2014 
 
Инфраструктура 

Система дополнительного образования 
представлена: 
 Центром дополнительного образования детей 

(ЦДОД) – 3317 воспитанников; 
 Центром экологического воспитания детей (ЦЭВД) 

– 1280 воспитанников; 
 Станцией юных туристов (СЮТур) – 489 

воспитанников. 
 

 
Дополнительное образования осуществляется по 

направлениям: 
 туристско-краеведческое;  
 физкультурно-спортивное; 
 художественно-эстетическое; 
 культурологическое; 
 социально-педагогическое; 
 спортивно-техническое; 
 военно-патриотическое; 
 научно-техническое;  
 эколого-биологическое; 
 естественно-научное. 

 
 
Кадровое обеспечение 
Общая численность работников системы дополнительного образования – 119, из 

них: 
 административный персонал - 14 (11,8%); 
 педагогический персонал - 67 (56,3%); 
 учебно-вспомогательный персонал - 12 (10%) 
 обслуживающий персонал – 26 (21,8%) 

 
Квалификационный уровень педагогов: 

 высшая квалификационная категория – 9 (13,4%); 
 I квалификационная категория – 22 (32%); 
 II квалификационная категория – 15 (22,3%); 
 соответствие занимаемой должности – 19 (28,3%). 

 
Доля педагогов мужского пола – 7 (10,4%). 
Доля молодых специалистов (до 30 лет) – 12 (17,9%). 
Доля пенсионеров, продолжающих трудовую деятельность – 20 (29,8%). 
 
События и достижения  
В профессиональных конкурсах регионального и всероссийского уровней приняли 

участие 72,3% педагогов от числа работающих.  
Доля призёров областных и всероссийских конкурсов от числа участвующих 

составила 25,5%. 
 

  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

27 
 

Значимые результаты участия в профессиональных конкурсах: 
 Кондрухин Игорь Сергеевич, педагог 

дополнительного образования СЮТУР - победитель 
областного этапа Всероссийского конкурса 
педагогов дополнительного образования «Сердце 
отдаю детям» в номинации «туристско-
краеведческая». 

 Непомнющая Вера Михайловна, педагог МБОУ ДОД 
СЮТур – победитель открытого окружного конкурса 
методических разработок. 

 Сизова Любовь Николаевна, педагог 
дополнительного образования МБОУ ДОД ЦЭВД – победитель III Областного 
конкурса «Лучший педагог-эколог».  

 Всероссийский конкурс Элита Российского образования «Гражданское и 
патриотическое воспитание 2013», МБОУ ДОД ЦЭВД – диплом I степени. 

 Всероссийский дистанционный фестиваль сайтов и блогов в номинации «Сайт 
образовательного учреждения», МБОУ ДОД ЦДОД – 3 место. 

 За высокий уровень выражения творческого потенциала 3 воспитанника ЦДОД 
стали Юными Лауреатами премии Мэра города. 4 обучающихся из СОШ № 4 и 7 
стали стипендиатами Губернатора Томской области в эколого-биологической, 
физкультурно-спортивной и художественной номинациях за хорошую учебу и 
победы в личном первенстве в конкурсах дополнительного образования.   
Также в течение учебного года воспитанники ЦДОД стали обладателями ряда наград 

всероссийского уровня в сфере детской журналистики 
и телевидения (г. Санкт-Петербург, г. Тольятти), в т.ч. 
детская газета «Кутерьма» вошла в десятку лучших 
детских газет России. 8 воспитанников учреждения 
стали обладателями Гран При, Лауреатами 1 и 2 
степени Международного форума «Одаренные дети», 
2 танцевальных коллектива отмечены дипломами 
1,2,3 степени на VI Региональном фестивале-конкурсе 
танцевального искусства «Танец души» (г. Сургут). 

В числе достижений воспитанников ЦЭВД наиболее значимыми 
являются 2 победы на Региональной студенческой научно-
практической конференции «Молодежь и современное общество: 
проблемы и перспективы инновационного развития», 3 победы на 
Межрегиональной научно-практической конференции «С охраним 
нашу Землю голубой и зелёной», 6 воспитанников учреждения 
являются победителями научно-практической конференции «Мир 
науки глазами детей» (г. Томск).  

Воспитанники СЮТур, 
участвуя во Всероссийских 
соревнованиях по спортивному 
туризму в г.Елецк, заняли 5 
место в федеральном зачете 
среди субъектов РФ по 
Министерству образования РФ; 
7 воспитанников стали 
победителями в открытом  Первенстве ХМАО – Югры по 

спортивному туризму в г. Каменск-Уральский, команда из 6 человек стала победителем 
областных соревнований «Школа безопасности», в смотре строя и песни областного 
финала военно-спортивной игры «Победа» имеет 3 место. 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

28 
 

Осуществлен переход на эффективные контракты 
руководящих и педагогических работников. Обязательства 
по повышению заработной платы работникам 
дополнительного образования выполнены на 100,3%, 
средняя заработная плата педагогических работников 
дополнительного образования составила – 35 864 рубля.  
 

Задачи на 2014 год 

1. Обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в сфере 
дополнительного образования детей, направленные на повышение ее эффективности 
в городском округе Стрежевой». 

2. Провести ремонт  центрального входа МБОУ ДОД ЦЭВД. 
 

Итоги деятельности муниципальной системы общего образования 
 

Расходы по учреждению (включая подведомственные) за 2013 год составили 844 
984,7 тыс. рублей или 98% от утвержденных плановых назначений.  

Расходы по учреждению (включая подведомственные) в рамках исполнения 
городских целевых программ составили 12 057,2 тыс. рублей или 92% от утвержденных 
годовых назначений.  

Наибольший удельный вес в расходах на образование занимают: 
 общеобразовательные школы – 41,0% (в 2012 расходы составляли 42%); 
 дошкольное образование – 39,5% (в 2012 расходы составляли – 39%); 
 дополнительное образование – 8,5% (в 2012 расходы составляли – 8%); 
 молодежная политика и оздоровление детей – 1,0% (в 2012 расходы составляли – 

1%); 
 другие вопросы в области образования – 10,0% (в 2012 расходы составляли – 10%). 

Среднегодовое количество детей, посещающих общеобразовательные учреждения, 
за 2013 год составило: 
 общеобразовательные школы  (с ОСОШ)– 4 935; 
 дошкольные образовательные учреждения – 2 707; 
 учреждения по внешкольной работе с детьми – 5 011. 

Затраты на одного учащегося (воспитанника) за 2013 год составили: 
 общеобразовательные школы – 72 594 рублей; 
 дошкольные образовательные учреждения – 125 245 рублей; 
 учреждения по внешкольной работе с детьми –13 030 рублей. 

В 2013 году выделено 31 511,9 тыс. рублей на реализацию комплекса мер по 
модернизации региональных систем общего образования, исполнение составило 98,1% 
или 30 906,7 тыс.рублей. 

Доля проведенных мероприятий выглядит следующим образом: 
 приобретение оборудования – 24%; 
 пополнение фондов школьных библиотек – 3%; 
 развитие школьной инфраструктуры – 14%; 
 повышение квалификации, профессиональная переподготовка руководителей 

общеобразовательных учреждений и учителей – 3%; 
 модернизация общеобразовательных учреждений путем организации в них 

дистанционного обучения для обучающихся – 1%; 
 осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе общего 

образования – 1%; 
 проведение капитального ремонта зданий и реконструкций общеобразовательных 

учреждений – 54%. 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

29 
 

В целях поддержки молодых учителей областных государственных и 
муниципальных образовательных учреждений Томской области учреждена стипендия 
молодым учителям. На эти цели из областного бюджета получено средств в размере 703,1 
тыс.рублей. Данную стипендию получило 4 молодых учителя и фактические затраты 
составили 309,8 тыс. рублей. 

В целях формирования позитивного профессионального образа учителя, выражения 
общественного признания, поддержки и поощрения лучших учителей образовательных 
учреждений Томской области учреждены стипендии Губернатора лучшим учителям 
Томской области. На эти цели из областного бюджета получено средств в размере 1 375,0 
тыс. рублей. Данную стипендию получило 11 человек и фактические затраты составили 1 
345,5 тыс. рублей. 

По результатам проведенного конкурса на назначение ежемесячной стипендии 
Губернатора Томской области обучающимся областных государственных и 
муниципальных общеобразовательных учреждений Томской области, реализующих 
общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, в городском 
округе Стрежевой было выявлено 4 стипендиата. На эти цели из областного бюджета 
получено средств, в размере 32,0 тыс. рублей, исполнение составило 100%. 

По результатам конкурсного отбора на получение денежного поощрения 
коллективами областных государственных и муниципальных образовательных 
учреждений Томской области, внедряющих инновационные образовательные программы 
(проекты), победителями стали МБОУ СОШ № 2, МБОУ СОШ № 3, МБОУ СОШ № 4. На 
данные цели было выделено 2 500,0 тыс. рублей, исполнение составило 100%. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

30 
 

Культура 
 

Инфраструктура 
 

В 2013 г. деятельность подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодёжной политики 
учреждений по-прежнему была направлена на реализацию 
полномочий, определённых действующим 
законодательством и осуществлялась в целях создания 
условий для повышения эффективности деятельности 
учреждений культуры и спорта, 
обеспечивающих современное 
качество услуг, 

предоставляемых населению города.  
Структура муниципальных учреждений Управления 

культуры, спорта и молодежной политики в 2013 году 
осталась без изменений  

Один из объектов сменил свой адрес, т.к. именно в 
ушедшем году проведено строительство нового объекта «Лыжная база» взамен прежнего 
непригодного к эксплуатации.  

Ряд проведенных на протяжении последних лет реорганизаций и изменений не 
только сохранены и улучшены, но и имеют дальнейшую перспективу. 

Городские праздники, концерты, конкурсы, фестивали, выставки, акции – свыше 
полторы тысячи культурно-досуговых мероприятий прошло в течение года, их посетили 
более 90 тысяч человек.  

В 35 творческих коллективах Дворца искусств 
«Современник» (http://strezh-msk.ru

В одном из главных культурных событий года – 
Городском фестивале художественного творчества «На 
волне города» – приняли участие 1 286 представителей 
коллективов, индивидуальных участников разных 
возрастных категорий, а зрителями стали 3 835 человек.  

) занимается порядка 700 
стрежевчан. 6 коллективов имеют почетное звание 
«Народный», 2 коллектива – «Образцовый». Детский 
образцовый коллектив Дизайн-театр мод «Мистификация 
(руководитель Иванова Светлана Михайловна) стал 
Лауреатом II степени в Открытом региональном фестивале 
культуры коренных народов Севера «Россыпи Югры». 
Народный коллектив ансамбль народных инструментов 
«Карусель» (руководитель Пикулин Сергей Александрович) 
стал Лауреатом II степени в Музыкальном интернет 

конкурсе Internet Music Competition Belgrade, Serbia 2013г. Сотрудниками ДИ 
«Современник» реализованы новые творческие проекты «Игры у фонтана» и 
«Музыкальные встречи у фонтана», а это более 78 мероприятий для 6 572 стрежевчан 
разного возраста. 820 киносеансов посетили 33 442 человека. 

Участие Дворца искусств «Современник» в 
областном конкурсе проектов позволило привлечь 
дополнительные средства на реализацию проекта   
«Организация и проведение круглогодичного фестиваля 
художественного творчества «На волне города» в рамках 
реализации долгосрочной целевой программы «Развитие культуры в Томской области на 
2013-2017 годы».  

http://www.uksmp.ru/album.php?type=3�
http://www.uksmp.ru/album.php?type=3�
http://www.uksmp.ru/album.php?type=1�
http://www.uksmp.ru/image.php?id=949�


Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

31 
 

В городе  работают три массовые универсальные 
библиотеки (http://libstrej.tomsk.ru) в том числе одна 
детская. Книжный фонд превышает 153 тысячи единиц. 
В 2013 году в библиотеки записалось 18 715 человек, ими 
прочитано 458 850 книг. По нагрузке на 1 библиотекаря 
по числу читателей и книговыдаче стрежевские 
библиотеки занимают 1 место в области. Сотрудниками 
библиотек проведено более 600 различных мероприятий 
– обзоров, бесед, викторин, конкурсов, тренингов, 

театрализованных представлений и литературных вечеров, участниками и зрителями 
которых были более 18 000 стрежевчан разного возраста. 

В 2013 году на базе Библиотечно-информационной системы организован Центр 
общественного доступа на 10 автоматизированных рабочих мест. В Областном конкурсе 
«Читаем всей семьей», прошедшем при поддержке Законодательной Думы Томской 
области, стрежевская семья Никитиных-Дроздовых заняла I место.  

Порадовали результатами работы и сотрудники музея (http://strezh-ikm.ru). 596 
организованных ими мероприятий посетили более 18 318 стрежевчан и гостей города.  

Сотрудники историко-краеведческого музея стали 
призерами во Всероссийском конкурсе методи ческих работ 
«Обра зование. Культура. Творчество», во Всероссийской 
научно-практической конференции-конкурсе «Празднично - 
обрядовая культура в современном социуме». Рекордным по 
числу участников (500 чел.) стал организованный при 
сотрудничестве с МБУК «МВЦ» г. Ноябрьск ЯНАО (проект 
«Детский игровой календа рь») фестиваль художественного 
творчества «Поющий рассвет» (образ петуха в фольклоре 
народов России). В 2013 году приобретено и внедряется программное обеспечение 
системы «КАМИ С» на 2 рабочих места за счет средств областного бюджета на 
реализацию проекта «Создание информационной системы музейных электронных 

ресурсов – приобретение и внедрение «КАМИС» в рамках 
реализации долгосрочной целевой программы «Развитие 
культуры в Томской области на 2013-2017 годы». 

Значительные изменения произошли в Детской школе 
искусств (http://www.strezh-dhi.ru). Именно с 2013 года в 
связи со вступлением в силу Закона «Об образовании в 
Российской Федерации» на смену программам 
художественно-эстетической направленности пришли 
дополнительные общеобразовательные программы 

(предпрофессиональные и общеразвивающие), которые осваивают тысяча детей и 
взрослых, всего же в школе получают услуги 1250 человек.  

В 2013 году обучающиеся и педагоги школы приняли участие в 50 конкурсах, 
фестивалях, выставках от городского до международного уровней, завоевав для 
Стрежевого 291 призовое место. 287 учащихся стали Лауреатами I-III степени, два 
участника – обладатель и Гран-при, два – победители конкурсов. Среди стипендиатов 
Департамента по культуре Томской области два учащихся стрежевской ДШИ.  

Еще три получили звание «Юный лауреат премии Мэра городского округа 
Стрежевой». Преподаватель школы Пикулин Сергей Александрович стал лауреатом 
Общероссийского конкурса «Лучший преподаватель детской школы искусств», лауреатом 
областного конкурса «Человек года-2013».  

 
  

http://www.uksmp.ru/album.php?type=1�
http://www.uksmp.ru/album.php?type=1�
http://www.uksmp.ru/album.php?type=1�
http://strezh-ikm.ru/�
http://www.strezh-dhi.ru/�


Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

32 
 

В 2013 году свой 5 летний юбилей отпраздновали 
Стрежевские «Дудари», перечень наград которого не может не 
впечатлять.  На средства для реализации проекта «Оснащение 

и модернизация Детской 
школы искусств г. 
Стрежевой» в рамках 
реализации долгосрочной 
целевой программы  
«Развитие культуры в Томской области на 2013-2017 
годы» приобретено художественное оборудование,  
цельнопланочный готововыборный, пятирядный 2-
голосовой баян.  

 
Кадры 

Радует, что сегодня в подведомственных УКСиМП учреждениях культуры кадровой 
проблемы нет. Штатная численность составляет 161 человек. Уровень образования 
сотрудников растет с каждым годом, в 2013 году он повысился на 4,9%. 26 человек 
прошли курсовое повышение квалификации и переподготовку. В учреждениях, 
подведомственных УКС и МП, работают 29 молодых сотрудников. Средний возраст 
специалистов снизился и это не может не радовать. Это связано с уменьшением 
численности уволившихся молодых сотрудников в 2013 году чему, несомненно, 
способствовали меры, принимаемые в городе по содействию в решении вопросов с 
жильём. Средства на оплату съемного жилья получают два специалиста, четырем 
предоставлено специализированное жилье в муниципальном общежитии, двум выделены 
служебные квартиры в новом доме для работников бюджетной сферы. Надеемся, что 
сложившаяся в городе практика продолжится, что, в свою очередь, позволит 
безболезненно провести обновление коллективов учреждений, где доля работников 
предпенсионного возраста и работающих пенсионеров составляет в среднем 23%.  

2013 – год начала действия «Дорожных карт» в сфере культуры и образования, что 
сказалось на увеличении уровня средней заработной платы к уровню 2012 года от 20 до 
56,7%. и, как следствие, способствовало сокращению уволенных специалистов, а также 
повышению качества предоставляемых услуг учреждениями культуры и спорта. Общее 
число уволенных специалистов за отчетный год составляет  15 человек  или 9,4% от 
численности специалистов, тогда как в 2012 году – 37 чел.  

 
Итоги 2013 года и задачи на 2014 год 

 
В прошедшем году произошли довольно значительные изменения на объектах:  

1. Облагорожена территории Крытого катка «Витязь». 
2. В ДЮСШ отремонтирован спортивный зал, произведена замена деревянных окон на 

пластиковые, входных дверей, проведены ремонтные работы в местах общего 
пользования – проведена замена входного блока из теплого алюминия в МБОУ ДОД 
ДШИ. 

3. В МБУК МСК (в ОРЦ)  заменены деревянные окна на пластиковые,  установлены 
двери входного блока из теплого алюминия, в БИС заменены двери входного узла, 
проведено утепление фойе, в ИКМ замена дверей основного и запасного выходов, в 
МБУ ФСК (в СОК «Кедр» – ремонт и утепление наружных стен спортивного зала, 
замена дверей входного узла). 

4. В общежитии заменили деревянные окна и балконные двери на пластиковые и 
прочие изменения. 
 

  

http://www.uksmp.ru/album.php?type=3�


Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

33 
 

Спорт 
В Детско-юношеской спортивной школе обучаются 

1160 детей под руководством и наблюдением 24 тренеров-
преподавателей (http://strezh-dsh.ru). За год подготовлено 83 
спортсмена – разрядника, из них 4 – кандидата в мастера 
спорта. 9 обучающихся ДЮСШ по настольному теннису и 6 
обучающихся по борьбе самбо вошли в состав сборной 
Томской области.  

На XXVII финальных 
областных спортивных играх школьников стрежевская 
команда заняла III общекомандное место. Сборные команды 
девушек и юношей по русской лапте заняли III общекомандное 
место на  круглогодичной спартакиаде школьников Томской 
области, а сборная команда юношей по волейболу стала 
чемпионом. На первенстве Сибирского Федерального округа 
сборная  команда ДЮСШ по волейболу стала серебряным призером. На областном этапе 
Всероссийских соревнований юных хоккеистов клуба «Золотая шайба» сборная команда 
2000-2001 г.р. – заняла III место, команда 1998-1999 г.р. – II место.  

Сборная команда города стала первой в командном Кубке Томской области по 
настольному теннису. Три первых, три вторых и четыре третьих места в парном, 
смешанном парном разряде, индивидуальном зачете заняли обучающиеся ДЮСШ на 
Кубке Томской области по настольному теннису. Три II места и одно III завоевали на 
XXVIII круглогодичной спартакиаде школьников Томской области и Кубке Томской 
области по греко-римской борьбе. Воспитанник ДЮСШ завоевал III место на VI летней 
спартакиаде учащихся России по борьбе самбо (СФО). В 2013 году Детско-юношеская 
спортивная школа стала обладателем Диплома лауреата Всероссийской акции «Я 
выбираю спорт!» Министерства спорта РФ. 

Результативно в 2013 году отработали учреждения спорта (http://strezh-fsk.ru). 
Проведено 170 физкультурно-массовых, спортивных 

мероприятий в которых приняли участие 18 544 стрежевчан и 
гостей города. К регулярным занятиям физической культурой и 
спортом привлечены 1 161 человек (2,7% от общего числа 
населения города Стрежевого). 192 стрежевских спортсмена 
приняли участия в областных соревнованиях за счет впервые 
выделенной из областного бюджета субсидии на обеспечение 

участия спортивных сборных команд Стрежевого в официальных региональных 
физкультурно-спортивных мероприятиях, проводимых на территории города Томска. В 27 
соревнованиях различного ранга сборные команды и лучшие спортсмены города 
завоевали тринадцать 1 мест, пятнадцать 2 мест и двадцать четыре – 3 мест. Серьезного 
результата добились стрежевские боксеры, добавившие в спортивную копилку города I, II, 
и два III места чемпионата и первенства Томской области. 

В городе впервые организован и проведен Открытый турнир г.Стрежевого по 
хоккею с шайбой, участниками которого стали взрослые любительские команды из 
г.Нижневартовска, с.Александровское и г.Стрежевого. Всего в рамках турнира состоялось 
20 игровых встреч. По итогам турнира сборная команда города Стрежевого заняла II 
призовое место. В рамках реализации Закона ТО от 13.12.2006 №314-ОЗ «О 
предоставлении субсидий местным бюджетам на организацию физкультурно-
оздоровительной работы с населением по месту жительства» задействованы на 21 ставка 
инструкторов по физической культуре и спорту (38 чел.). В 49 секциях по месту 
жительства занимаются 963 человека (2,4% от числа жителей города или 12% от 
регулярно занимающихся), из них 653 до 18 лет, 310-взрослое население, 87 – 
пенсионеров.   

http://www.uksmp.ru/image.php?id=919�
http://www.uksmp.ru/image.php?id=1070�
http://www.uksmp.ru/album.php?type=2�
http://strezh-dsh.ru/�


Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

34 
 

Молодежная политика, итоги 2013 года 
 
9 мая в День Победы город впервые присоединился к 

общероссийской акции «Бессмертный полк», которая 
объединила более 700 людей разных поколений, 
национальностей, вероисповедания. Более 300 портретов 
были пронесены в колонне к мемориалу «Воинам 
землякам, павшим в боях за Родину» в городском парке.  

Приносит результаты в 8 раз 
организованный и проведенный 

совместно с ОАО «Томскнефть» ВНК «Молодежный турнир». В 
2013 году молодыми специалистами 8 организаций и предприятий 
города выкрашены трибуны, факельная группа, городошная 
площадка и забор  по периметру стадиона «Нефтяник», старые 
скамейки и бордюры на проспекте «Нефтяник», установлены 30 
скамеек и 32 урны. Число доноров пополнилось участниками 
турнира в рамках акции «Молодёжь – Стрежевому». В результате реализованных 
социальных проектов в городе на территории Крытого катка «Витязь» появился «Зимний 
фонтан» (проект ООО «РН-Сервис»), установлены пандусы для инвалидов в 
многоквартирных домах (проект ООО «СТЭС»). 

В 2013 году впервые в рамках Молодежного турнира проходили выборы в 
Молодежный парламент. Голосами 327 избирателей в возрасте от 14 до 30 лет определены 
7 лидеров, вошедших в состав Молодёжного парламента. Молодые парламентёры стали 
участниками и организаторами многих социально-значимых мероприятий города, 
приняли участие в областном молодёжном Форуме «Томский Коллайдер».  

45 предприятий города награждено дипломами и кубками акции «Весенняя неделя 
Добра» за содействие укреплению гражданского общества и консолидации усилий 
граждан для совместного решения социально-значимых задач. 11 972 стрежевчанина 
организовали 306 «добрых дел» для 19 263 благополучателей. 34 стрежевчанина стали 
обладателями «Личных книжек добровольцев».  

Традиционно силами добровольцев и кадетов ОСК «Десантник» проведена акция 
«Георгиевская ленточка». 12 000 «георгиевских ленточек» были вручены ветеранам ВОВ, 
участникам локальных конфликтов и жителям города во время праздничных мероприятий 
ко Дню Победы. 1096 юных стрежевчан стали участниками 48 патриотических уроков 
«Победа деда – моя Победа».  

В 2013 году активизирована работа по созданию условий  
для оказания туристских услуг и обеспечению населению 
равного доступа к культурным ценностям и туристским 
ресурсам. Утверждена муниципальная программа «Развитие 
культуры и туризма на территории городского округа Стрежевой 
на 2013-2017 годы» (Постановление Администрации от 
26.08.2013 № 600). Создан и начал работу Координационный 
совет по туризму с привлечением индивидуальных предпринимателей в сфере туризма. 
Совместно с Исследовательским центром «Контекст» г.Томск проведено социологическое 
исследование «Оценка туристского потенциала г.о. Стрежевой с точки зрения населения и 
гостей города». Информация о туристских возможностях городского округа Стрежевой 
размещена во всероссийском каталоге «Российской глубинке посвящается…». Изданы 
буклеты о туристских возможностях города Стрежевой. Ведется работа по созданию 
новых экскурсионных и туристских программ на территории городского округа 
Стрежевой. 

 
  

http://www.uksmp.ru/image.php?id=1010�
http://www.uksmp.ru/album.php?type=1�
http://www.uksmp.ru/album.php?type=3�


Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

35 
 

Социальная поддержка 
 
Выполнением социальных обязательств 

государства на территории городского округа 
Стрежевой занимается областное государственное 
учреждение «Центр социальной поддержки 
г.Стрежевого». Все публичные обязательства Томской 
области перед льготными категориями населения 
выполнены. В 2013 году на эти цели было направлено 
более 150 млн. руб. Все действующие социальные 
гарантии предоставлены в срок и в полном объёме.   

В Центре обслуживается 46 различных категорий 
граждан. Своевременно произведена индексация размеров выплат. На учёте в этом 
учреждении состоит более 22 тысяч человек. Отрадно, что среди них только 394 семьи  
являются малоимущими и получают пособие на ребёнка из малоимущей семьи, в 2012 
году их было 766.  С каждым годом сокращается и количество получателей субсидий.   

Среди пенсионеров их осталось всего 290(306 в 2012). Однако связано это и с новой 
методикой расчёта прожиточного минимума. 

В 2013 году году между Администрацией городского округа Стрежевой и ОГБУ 
«Центр социальной поддержки населения г.Стрежевого» было заключено Соглашение о 
взаимодействии и сотрудничестве. На основании указанного Соглашения ОГБУ «ЦСПН 
г.Стрежевого» проводило мероприятия по реализации городских целевых программ: 
«Улучшение демографической ситуации в городском округе Стрежевой на 2012-2014 
годы», «Патриотическое воспитание граждан городского округа Стрежевой на 2011-2013 
годы», «Профилактика наркомании, алкоголизма, ВИЧ-инфекции в городском округе 
Стрежевой на 2012-2014 годы». 

В рамках городской целевой программы «Улучшение демографической ситуации в 
городском округе Стрежевой на 2012-201 4 годы» в 2013 
году проводились мероприятия по профилактике 
социального сиротства, укреплению института семьи и 
брака, улучшению качества жизни инвалидов и людей 
старшего поколения. Для многодетных, 
малообеспеченных семей, семей из категории 
неблагополучных, для граждан старшего поколения 
организовывались мероприятия к памятным и 

праздничным датам. Для одиноких пожилых людей 
организовывались праздники к юбилейным датам 
рождения, юбилеям семейной жизни.  

Обеспечивалась и деятельность клубов по 
интересам для людей старшего поколения.  

В 2013 году за счет средств программы было 
проведено 27 мероприятий, в которых участвовало 1250 
человек, израсходовано денежных средств в сумме 
430 000,0 рублей. 

В рамках городской целевой программы «Профилактика наркомании, алкоголизма, 
ВИЧ-инфекции в городском округе Стрежевой на 2012-2014 годы» осуществлялась 
поддержка деятельности клубов само и взаимопомощи «Выход» и «Надежда». Группы 
посещали граждане, прошедшие лечение от алкогольной зависимости и созависимые 
граждане, имеющие в своих семьях наркозависимых.  Работа с группами была 
направлена на формирование негативного отношения к употреблению алкоголя, 
наркотиков и ориентированию граждан на здоровый образ жизни, культурный досуг и 
полезную занятость.  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

36 
 

В городской целевой программе «Патриотическое 
воспитание граждан городского округа Стрежевой на 2011-
2013 годы» предусмотрены мероприятия по выплатам 
ветеранам ВОВ и ветеранам боевых действий, награжденным 
государственными наградами за участие в боевых действиях. 
Ежемесячно 44 ветерана 
получали материальную 
поддержку.  

В 2013 году за счет 
средств муниципального бюджета выдавались талоны на 
приобретение продуктовых наборов. Пятьдесят человек, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, смогли 
получить срочную социальную помощь в виде 
продуктового набора.  

 
 

Задачи на 2014 год 
 

1. Пропаганда семейных форм жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей. 

2. Содействие активному образу жизни граждан старшего поколения. 
3. Поддержка многодетных семей посредством адресного предоставления мер 

социальной помощи. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

37 
 

Энергоэффективность и энергосбережение 
 

Долгосрочная городская целевая программа 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
экономики городского округа Стрежевой на период 2010-2014 
г.г.» утверждена постановлением Администрации городского 
округа Стрежевой от 02.08.2010 № 535. Постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой от 10.06.2011 № 
382 действие программы продлено до 2020 года. 

Основными направлениями Программы являются: 
 повышение энергетической эффективности коммунальной инфраструктуры; 
 повышение энергетической эффективности жилищного фонда; 
 повышение энергетической эффективности бюджетных организаций; 
 обеспечение государственной политики в области повышения энергетической 

эффективности и энергосбережения. 
Одно из направлений программы энергосбережения – это 

повышение энергетической эффективности бюджетных 
организаций городского округа Стрежевой. По этому 
направлению в 2013 году выполнено 24 мероприятий на сумму 
13,8 млн. рублей.  

На повышение энергетической эффективности систем 
освещения муниципальных учреждений затрачено 1 млн 99 тысяч 
рублей, на повышение энергетической эффективности зданий, 
объектов – 12 млн. 687 тысяч рублей, в том числе в рамках 
реализации подпрограммы «Школьное окно» произведена замена деревянных окон на 
пластиковые в школах города на сумму 5 млн. 617 тысяч рублей (окончательно заменены 
окна в школах № 4,7).  

Ремонт внутри инженерных систем выполнен на сумму 2 млн. 748 тысяч рублей в 
учреждениях культуры и образования. Все мероприятия кроме замены школьных окон, 
ремонтов в спортивных залах школ и проведения капитального ремонта в зданиях 
городской больницы, выполнены в рамках ведомственных целевых программ 
учреждений, т.е. средства из местного бюджета на реализацию этих мероприятий не 

выделялись. 
Во всех муниципальных учреждениях лампы 

накаливания мощностью более 75 ватт заменены на 
энергосберегающие. 

Все муниципальные учреждения оснащены 
необходимыми приборами учета потребления 
коммунальных ресурсов, обязательные энергетические 
обследования проведены во всех муниципальных 
учреждениях города.  

Закончены работы по оснащению приборами учета 
потребления коммунальных ресурсов многоквартирных домов города.  

Все показатели Программы ежеквартально отражаются в системе «Мониторинг 
энергоэффективности» с использованием рабочего места, а также ежемесячно в 
государственной информационной системе «Энергоэффективность». На сегодняшний 
день ведется сбор информации для создания единой региональной системы 
«Энергоэффективность». 

Программа энергосбережения работает эффективно, требования федерального 
закона об энергосбережении выполняются, но хотелось чтобы на ее реализацию 
выделялось больше средств из бюджетов вышестоящих уровней. 
  



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

38 
 

Бюджет 
 

Итоги исполнения бюджета 
 

Формирование проекта местного бюджета городского округа Стрежевой на 2013 год 
осуществлялось в соответствии с Программой социально – экономического развития 
городского округа Стрежевой до 2020 года, Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

При формировании проекта местного бюджета учитывались принятые федеральные 
законы, предусматривающие внесение изменений в бюджетное и налоговое 
законодательство, вступающие в действие с 2013 года, реестр расходных обязательств 
городского округа Стрежевой. Доходы местного бюджета на 2013 год сформированы в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 
законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных 
платежах. 

При формировании проекта местного бюджета обеспечено соблюдение принципов 
бюджетной системы, основными из которых является обеспечение сбалансированности 
бюджета, подведомственности расходов, результативности и эффективности 
использования бюджетных средств. 

В соответствии с решением Думы городского округа Стрежевой от 03.08.2011 № 91 
«О приостановлении действия отдельных норм Положения о бюджетном процессе в 
городском округе Стрежевой» местный бюджет городского округа Стрежевой 
сформирован на один год. 

Доходы местного бюджета за 2013 год составили 1 838 438,7 тыс. рублей или 95% от 
утвержденных годовых назначений. Основными источниками формирования доходов 
местного бюджета в 2013 году являлись безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации (65%), налог на доходы физических лиц 
(26%) (в 2012 году этот показатель составлял 29%), доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной собственности в 2012 и 2013 гг. 
Данный показатель остается на одном уровне - 4%.  

При плановом объеме расходов на 2013 год в сумме 2 018 603,6 тыс. рублей 
исполнение составило 1 692 993,5 тыс. рублей или 84%. 

 
Задачи бюджетной и налоговой политики 

 
Среди поставленных целей необходимо обеспечить решение следующих основных 

задач: 
 

1. Создание условий для получения в полной мере планируемых доходов бюджета и 
обеспечение гарантий исполнения принятых бюджетных обязательств в плановом 
периоде.  

2. Поддержка организаций, осуществляющих деятельность в приоритетных секторах 
экономики, сохранение налоговых льгот по местным налогам для организаций, 
финансируемых из областного и местного бюджетов. 

3. Стимулирование инвестиционной и инновационной деятельности в приоритетных 
отраслях. 



Отчет Мэра городского округа Стрежевой о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2013 год 

39 
 

4. Сохранение дифференцированных коэффициентов К-2 по единому налогу на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности и дифференцированных 
налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц, а также в связи с 
принятием на уровне субъекта РФ законопроекта о патентной системе 
налогообложения. 

5. Создание условий для повышения качества и доступности предоставления 
муниципальных услуг в основных отраслях социальной сферы. 

6. Сохранение в приоритетах муниципальной бюджетной политики задач по 
модернизации социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства, 
благоустройства и стимулирования инфраструктуры развития города Стрежевого. 

7. Повышение эффективности бюджетных расходов, создание условий для 
формирования и исполнения местного бюджета в программном формате, 
продолжение работы по внедрению технологий бюджетирования, ориентированного 
на результат. 

8. Привлечение в местный бюджет целевых межбюджетных трансфертов для 
реализации государственных и долгосрочных целевых программ. 


	
	/


